II 

1580, 19 agosto La vicinia, convocata per ordine di san Carlo in visita a Gardone, chiede 
l'erezione della curazia di S. Marco, impegnandosi a garantire una dotazione annua 
alla chiesa parrocchiale. 

A.C.V. BS, b. Gardone V.T. 

43. Gardoni 

In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem Millesimo quingentesimo Octuagesimo 
Indictione Octava die Veneris, decimo nono mensis Augusti. 

Cum in publica et generali Vicinantia comuni s' Gardoni Vallis Trumpiae Brixiensis Dio
cesis, convocata et congregata in Ecclesia Parochiali Sancti Marci dicti loci Gardoni, per 
Marcum De Gattollis officialem publicum Brixiae ac dicti comunis Gardoni, usque die 
heri prO' hodie, hora vigesima vel circa pro ut ipse retulit etc. de mandato, et impositione 
spectabilium dominorum Antonij De Torris et Angeli De Bellis consulum dicti comunis, 
et etiam ad instantiam et impositionem IlI.mi et Rev.mi D.D. Caroli tituli Sanctae Pra
xedis presbiteri Cardinalis Mediolani Archiepiscopi et Visitatoris Apostolici Il de presente 
existentis in Visitatione dictae parochialis Ecclesiae, per eum IlLmum D. actum, et tracta
tum fuerit de indigentijs populi spiritualibus ac de eius incommodis, ex frequenti mutatione 
sacerdotum, et necessitate conducendi sacerdotem coadiutorem in cura animarum de 
[00'] alijs pro eorum utilitate spirituali agendis. 
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Hinc est quod cO'munitas et hO'mines ut snpra in dicta publica Vicinantia cO'ngregati ut supra 
representantesl tO'tum cO'mune et generalem Vicinantiam dicti comunis ... ut supra, petie
runt, et petunt a prefatO' Ill.mo DO'minO' dictam Ecc1esiam Sancti Marci erigi in parO'
chiam vel cappellam curatam, ita ut quicunque SacerdO's Il qui ad curam perdictam insti
tutus fuerit, non amplius amovibili s, ad nutum sit, sed perpetuus curatus beneficiatlls 
illius populi. Et ad effectum [ ... ] prO'miserunt et promittunt, obligando se se et omnia dicti 
cO'munis bO'na mobilia, et immobili a praesentia et futura pignori prefato Ill.mo Domino 
nec nO'n et nobis nO'tarijs infrascriptis stippulantibus, quod nO'mine dictae Ecc1esiae in 
parochiam vel cappellam curata m ut sllpra erigendae, et Sacerdotum in ea pro tem pO're 
instituendO'rum et cuius et alterills etc. Ha quod comunitas et hO'mines predicti perpetuis 
tempO'ribus dabunt, et sO'lvunt prefato eorum curatO' prO' eius sustentatiO'ne libras ducen
tum planetarum singulis annis, solvendis singulo trimestre ad ratam etc. cum omnibus 
expensis etc_ Il et hoc pro dote ipsius Ecclesiae Sancti Marci in parochiam vel ut supra 
erigendae ac sustentatione sacerdotis pro tempore in ea instituendi ut supra. 

Ulterius quod dabunt, et solvunt singulis annis penses tres olei O'livae ipsi pro tempore 
parocho, vel cappellano curato, cum onere ei curatO' lampadem continuo accensam ma
nutenendi ante Sanctissimum Sacramentum [ ... ] Quodque Comune, et homines predicti 
providebunt ipsi eorum curato de omnibus cereis necessarijs circa divina preterquam de 
cereis minutis in diebus ferialibus, ad quos curatus ip$e suis sumptibus teneatur pro cele
bratione missae. Quamquidem promissionem, et obbligationem, et predicta omnia ut supra 
Comune et homines predictill fecerunt et faciunt sin e preiuditio et cum reservatione 
conseguendi portionem, ad ratam, contra alienigenas in presenti tamen 10co Gardoni ha
bitantes jnxta solitum etc. ut ipsi asseruerunt sed tamen propter hoa sulutio dicti eorum 
curati non retardetur nec impediatur et cum pacto in forma Camerae apostolicae et exten
datur iuxta stilum Curiae Episcopalis Brixiae. 

Quo vero ad alia omnia in dieta publica Vicinantia proposita proponendave a prefato 
lll.mo Domino pro eorum animarum salute ordinaverunt, et ordinant comune et homines 
predicti elligi et deputari debere in dieta publica congregatione quatuor aut sex homine5 
ex comunitate predicta cum piena, et libera facultate promittendi, et obligandi comunita
tem predictam li eiusque bona pro exequutionem eorum, que a prefato. Ill.mo DO'minO' 
tractabllntur, et decernentur etc. [ .. . ] 

QlIare etc. que omnia etc. pacta exequutiO'ne etc. et de predictis rogatllm fuit per nos 
JacO'binum de Chinellis notarium dictae comun itatis et Ioannem Baptistam Bonacinam 
nO'tarium Visitationis prefati IIl.mi Domini [ ... ] 

Actum in Eccesia praedicta Sancti Marci presentibus testibus Rev.mo d. [ .. . ] Episcopo 
regionae Corsicae, et multum R. Domino Vincentio de Antoninis familiari prefati lll.mi 
Domini, idoneis (1). 

III 

1735, Il settembre Cronaca della visita pastorale del cardinale Angelo Maria Querini. 

A.P.G., Carte Cominassi 

Gieri sera a hore 22 giunse nella vISIta prepositurale di Gardone l'EminentissimO' Car
dinale QlIerini Vescovo di Brescia Prelato di profondo ingegno et acuto e d'alta stima , 
massime presso la corte Pontificia, e più presso del S. Padre vivente Clemente XII et 

(1) La trascrizione di questo documento, rinvenuto nell'Archivio della Cancelleria Vesco
vile di Brescia, si deve a Carlo' Sabatti. 
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anco del precedessore Benedetto XIII. Questi fù levato dal nostro Rev.mo Prevosto con 
un buon numero di R. preti di questa parochiale, dalla casa del Rev.do Arciprete di Sa
rezzo don Giuseppe Beretta, nel giungiere che fece in Gardone massime passando su la 
piazza, ammirò tanta divotione del popolo che affolato correva per ricevere la di lui 
benedizione, andò a smontare alla sua abitazione già preparatagli nella casa del lIlu
strissimo Signor Lorenzo Chinelli q . Otavio, abitazione propria d'un Cardinale, e degna 
di qualunque personaggio.